CÔNG TY CỔ PHẦN VĂN
HÓA PHƯƠNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 36/2021/CV-PNC Ngày 23 tháng 08 năm 2021

CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ

CỦA ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGDCK TPHCM

Kính gửi:  -   Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
       -  Sở Giao dịch Chứng khoán TP. HCM

 Tổ chức niêm yết  : CÔNG TY CỔ PHẦN VĂN HÓA PHƯƠNG NAM

 Mã chứng khoán   : PNC

 Trụ sở chính           : 940 đường 3 tháng 2, phường 15, quận 11, Tp. Hồ Chí Minh

 Điện thoại               : 028 38663447             Fax:  028 38663449

 Người thực hiện công bố thông tin: NGUYỄN HỮU HOẠT (Người được ủy quyền Công
bố thông tin)

 Địa chỉ: Số 1H đường số 6, Cư xá Bình Thới, Quận 11, Tp. HCM

 Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): : 028 38663447      Fax:  028 38663449

 Loại thông tin công bố:    □  24 giờ;                      □  72 giờ;              định kỳ
                                                   □   bất thường;             □   Theo yêu cầu

 Nội dung thông tin công bố: Giải trình chênh lệch BCTC soát xét năm 2021.

 Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày
tại đường dẫn www.pnc.com.vn  của công ty.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm
trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm: Giải trình chênh lệch BCTC soát xét năm 2021.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu tại VPCT

CÔNG TY CP VĂN HÓA PHƯƠNG NAM

NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT

(đã ký)

NGUYỄN HỮU HOẠT

Số: 37/CV-PNC-2021 TP.HCM ngày 23 tháng 08 năm 2021
V/v: Giải trình biến động KQKD 6 tháng/2021 so cùng kỳ

Kính gửi:  UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP. HỒ CHÍ MINH.

 Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020  của Bộ Tài Chính hướng dẫn về việc
công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

 Căn cứ báo cáo Soát xét kiểm toán năm 2021 của Công ty CP Văn Hoá Phương Nam.

Công ty Cổ Phần Văn Hoá Phương Nam xin giải trình về nguyên nhân biến động kết quả
kinh doanh Báo cáo tài chính 6 tháng năm 2021 riêng và hợp nhất như sau:

 Giải trình nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh 6 tháng năm 2021 (Riêng)

CHỈ TIÊU 6 tháng Năm 2021 6 tháng Năm 2020 Tăng/giảm Tỷ lệ

Doanh thu cung cấp hàng hóa và dịch vụ      6,851,934,924          6,125,521,366               726,413,558  112%
Các khoản giảm trừ doanh thu                            -                                -                                -
Doanh thu thuần từ hàng hóa và dịch vụ       6,851,934,924          6,125,521,366               726,413,558  112%
Giá vốn hàng bán      4,947,495,805          4,548,135,655               399,360,150  109%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ      1,904,439,119          1,577,385,711               327,053,408  121%
Doanh thu hoạt động tài chính             6,574,658               96,739,027                (90,164,369) 7%
Chi phí tài chính      4,427,390,113        13,683,129,552           (9,255,739,439) 32%
Trong đó: Chi phí lãi vay                            -                                -                                -
Chi phí bán hàng                            -                                -                                -
Chi phí quản lý doanh nghiệp      2,920,465,993          5,551,451,356           (2,630,985,363) 53%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh      (5,436,842,329)      (17,560,456,170)         12,123,613,841  323%
Thu nhập khác                177,700                    636,387                     (458,687) 27.92%
Chi phí khác         219,000,000             219,000,000                                -    100%
Lợi nhuận khác         (218,822,300)           (218,363,613)                    (458,687) -100%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế      (5,655,664,629)      (17,778,819,783)         12,123,155,154  314%
Chi phí thuế TNDN hiện hành                            -                                -                                -
Chi phí thuế TNDN hoãn lại                            -                                -
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp     (5,655,664,629)      (17,778,819,783)         12,123,155,154  314%

Lợi nhuận trước thuế 6 tháng đầu năm 2021 có biến động so với cùng kỳ, do một số nguyên nhân
chính như sau:

 Doanh thu, lợi nhuận gộp tăng so với cùng kỳ do năm 2020 ghi nhận lệch kỳ các khoản phát
sinh nội bộ;

 Chi phí tài chính giảm so với cùng kỳ do giảm trích dự phòng đầu tư các công ty con so với
cùng kỳ.

 Chi phí quản lý giảm so với cùng ky do không phát sinh trích dự phòng nơ khó đòi.

Từ các nguyên nhân trên làm biến động kết quả kinh doanh của công ty mẹ trong 6 tháng đầu năm
2021.

 Giải trình nguyên nhân biến động Kết quả kinh doanh  6 tháng năm 2021 (hợp nhất):

CHỈ TIÊU 6 tháng Năm 2021 6 tháng Năm 2020 Tăng/giảm Tỷ lệ

Doanh thu cung cấp hàng hóa và dịch vụ 246,320,878,426 217,579,450,481 28,741,427,945 113%
Các khoản giảm trừ doanh thu 2,554,072,529 1,319,896,479 1,234,176,050 194%
Doanh thu thuần từ hàng hóa và dịch vụ 243,766,805,897 216,259,554,002 27,507,251,895 113%
Giá vốn hàng bán 148,497,689,205 128,984,456,829 19,513,232,376 115%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ 95,269,116,692 87,275,097,173 7,994,019,519 109%
Doanh thu hoạt động tài chính 7,551,637,191 5,299,309,215 2,252,327,976 143%
Chi phí tài chính 5,344,467 57,000 5,287,467 9376%
Trong đó: Chi phí lãi vay - - -
Lãi lỗ công ty liên kết - - -
Chi phí bán hàng 98,031,461,131 95,956,302,413 2,075,158,718 102%
Chi phí quản lý doanh nghiệp 13,846,412,117 11,183,338,995 2,663,073,122 124%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (9,062,463,832) (14,565,292,020) 5,502,828,188 161%
Thu nhập khác 1,609,661,635 934,216,019 675,445,616 172%
Chi phí khác 676,557,791 767,372,927 (90,815,136) 88%
Lợi nhuận khác 933,103,844 166,843,092 766,260,752 559%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (8,129,359,988) (14,398,448,928) 6,269,088,940 177%
Chi phí thuế TNDN hiện hành - - -
Chi phí thuế TNDN hoãn lại 148,777,518 110,727,343 38,050,175
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (8,278,137,506) (14,509,176,271) 6,231,038,765 175%

Lợi nhuận trước thuế 6 tháng đầu năm 2021 có biến động  so với cùng kỳ, do các nguyên nhân chính
như sau:

 Doanh thu tăng do doanh thu cùng ky bị ảnh hưởng của giãn cách xã hội trong tháng 3-
4/2020.

 Doanh thu tài chỉnh tăng so với cùng kỳ nhờ cải thiện quản lý dòng tiền
 Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng do chi phí lương và mặt bằng cùng kỳ được tiết giảm do

giãn cách xã hội 3-4/2020.
 Thu nhập khác tăng nhờ tăng hợp tác với đối tác.

Từ các nguyên nhân trên làm biến động kết quả kinh doanh hợp nhất 6 tháng đầu năm 2021.

Công ty Cổ Phần Văn Hoá Phương Nam kính gửi đến quý  cơ quan nội dung giải trình như trên.

Trân trọng.

 CÔNG TY CP VĂN HOÁ PHƯƠNG NAM
 TỖNG GIÁM ĐỐC

 (đã ký)

 NGUYỄN HỮU HOẠT

		2021-08-23T11:00:16+0700